Дело №1-15/2020г.

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

с.Карабудахкент 14 января 2020г. 

Карабудахкентский районный суд РД в составе председательствующего судьи Абдуллаева А.М., при секретаре ФИО8, с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора 

<

адрес> РД ФИО9, подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в порядке общего производства в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца и жителя: РД, 

<

адрес>, имеющего 8 классов образования, женатого, имеющего 2 несовершеннолетних детей, один из которых малолетний, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.234 УК РФ,

установил:

ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время в ходе дознания не установлены, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, находясь на окраине 

<

адрес>, осознавая преступность своих действий, незаконно умышленно приобрёл, наркотическое средство - марихуану (каннабис), массой вещества в высушенном виде 26.08 грамм, а именно собрал с куста дикорастущего растения конопли листья, которые высушил, измельчил руками, после чего полученное наркотическое средство - марихуану сложил в полиэтиленовый пакет черного цвета и оставил хранить при себе без цели сбыта с целью дальнейшего личного потребления.

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 50 минут рядом с кафе «Шавденек» на окраине 

<

адрес> РД, сотрудниками ОУР ОМВД РФ по 

<

адрес> совместно с специалистами ОГ ВОГОиП ОМВД России по 

<

адрес>, ФИО1 был задержан. В дальнейшем в ходе проведения сотрудниками полиции личного досмотра у гр. ФИО1 в правом переднем кармане надетых на нем брюк обнаружено умышленно, с целью личного потребления, незаконно приобретенное и хранимое им в полиэтиленовом пакете, согласно заключению физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство - марихуана (каннабис), массой вещества в высушенном виде 26,08 грамм.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, наркотическое средство - марихуана (каннабис) массой в высушенном виде 26,08г., является значительным размером.

Указанными своими умышленными действиями, ФИО1, совершил незаконные приобретение, перевозку и хранение без цели сбыта, наркотическое средство в значительном размере.

Он же, ФИО1, в феврале 2019 года, точная дата и время в ходе дознания не установлены, находясь около Карабудахкентской ЦРБ, обнаружил на земле заводской блистер, содержащий не менее десяти таблеток сильнодействующего вещества трамадол (трамал). Часть незаконно приобретенных в блистере таблеток сильнодействующего вещества трамадол (трамал), в количестве двух штук, ФИО1 умышленно продолжил незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 40 минут на окраине 

<

адрес> рядом с кафе «Шавденек» ФИО1 незаконно, умышленно, имея умысел на сбыт ранее ему знакомому ФИО2, сильнодействующего вещества трамадол (трамал) в таблетках, из корыстных побуждений, получив от ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. денежные средства в сумме 400 рублей, незаконно сбыл последнему две таблетки сильнодействующего вещества трамадол (трамал), масса вещества в каждой из которых составила 0,5 грамм.

Непосредственно после этого, ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» сотрудниками ОУР ОМВД РФ по 

<

адрес> совместно с специалистами ОГ ВОГОиП ОМВД России по 

<

адрес>, указанные выше лица были задержаны.

В ходе проведения сотрудниками полиции личного досмотра у гр. ФИО2, обнаружены и изъяты две таблетки трамадол (трамал) в заводской упаковке. Согласно выводам заключения физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, незаконно сбытые ФИО1 ФИО2 и представленные на экспертизу две таблетки белого цвета общей массой 1 грамм, содержат в своем составе трамадол (трамал) и относятся к сильнодействующим веществам.

Указанными своими умышленными действиями, ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение и перевозка в целях сбыта и незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами.

На предварительном следствии ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

В последующем, по ходатайству гособвинителя, постановлением суда от ДД.ММ.ГГГГ рассмотрение уголовного дела в особом порядке было прекращено, и суд перешел к рассмотрению дела в общем порядке.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 показал, что в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, на окраине села 

<

адрес>, он сорвал кустки листьев с дикорастущего куста конопли, измельчил их руками, и высушил их для личного употребления, так как она помогает ему глушить боль.

ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО2 решили отойти на заднюю сторону кафе «Шавденек» для того, чтобы покурить имеющееся у него наркотическое вещество марихуана, которое было у него с собой. Как только они отошли за угол кафе, к ним подошли лица, которые представились сотрудниками полиции. Попросили представиться и выдать, что находится в незаконном гражданском обороте. Они представились и ответили, что ничего запрещенного не имеют. После чего сотрудники полиции в присутствии двух приглашенных граждан, произвели сначала его личный досмотр. В ходе личного досмотра у него в кармане обнаружили наркотическое вещество марихуана, которую сотрудники полиции упаковали в пакет,

Вину свою в том, что своими действиями незаконно приобрел и хранил наркотическое средство марихуану признает и чистосердечно раскаивается в этом.

Кроме признательных показаний ФИО1 его вина подтверждается и другими доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Допрошенный на предварительном следствии свидетель ФИО2, показания которого оглашены по ходатайству стороны обвинения и с согласия стороны защиты, показал, что ДД.ММ.ГГГГ он примерно в 18 часов 30 минут встретился со своим знакомым ФИО7 на окраине села 

<

адрес>. Как только они дошли до угла кафе «Шавденек» к ним подошли гражданские лица, которые представились сотрудниками полиции. Попросили представиться и выдать, что находится в незаконном гражданском обороте, если имеется. Они представились и испугавшись ответили, что ничего противозаконного при себе не имеют. После чего, сотрудники полиции в присутствии двух приглашенных граждан, произвели сначала личный досмотр ФИО7. В ходе его личного досмотра, у него в правом кармане брюк, обнаружили и изъяли черный полимерный сверток с веществом зеленого цвета со специфическим запахом, похожим на марихуану, который в последующем сотрудниками полиции, был упакован и опечатан печатью «№» и заверен подписью ФИО7 и подписями участвующих лиц

В суде, по ходатайству стороны обвинения и с согласия стороны защиты оглашены показания неявившихся в суд свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, данные на предварительном следствии. 

Допрошенный на предварительном следствии свидетель ФИО3 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время он по просьбе сотрудников полиции, принимал участие в проводимом ими мероприятии. В ходе данного мероприятия, сотрудники полиции планировали провести наблюдение за гражданином по имени ФИО7, который причастен к незаконному обороту наркотиков и сильнодействующих веществ. Он согласился и вместе с сотрудниками полиции и еще одним приглашенным гражданином по имени ФИО4 приехал на окраину 

<

адрес>, и они остановились неподалеку от кафе «Шавденек». Примерно через 10 минут они заметили двоих мужчин, которые направлялись в заднюю сторону кафе «Шавденек». Сотрудники полиции пояснили, что он и есть, тот самый гражданин по имени ФИО7. Как только они дошли до угла кафе «Шавденек», они сразу же все вместе подошли к ним. Сотрудники полиции представились, попросили их представиться и выдать все, что находится в незаконном гражданском обороте, если имеется. Они представились и ответили, что ничего противозаконного при себе не имеют. После чего один из сотрудников произвел личный досмотр у гражданина, который представился ФИО1. В ходе личного досмотра у ФИО7 в правом переднем кармане брюк, надетых на нем, был обнаружен и изъят черный полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось вещество зеленого цвета специфическим запахом. В правом переднем кармане надетой на нем куртки были изъяты 4 купюры по 100 рублей (четыреста) рублей. Вещество со специфическим запахом было упаковано в черный полиэтиленовый пакет и опечатано печатью «№» на, котором расписался он, ФИО4 и ФИО1 Денежные средства сотрудники полиции упаковали в белый бумажный конверт, который так же опечатали печатью «№», на котором он, ФИО4 и ФИО1 расписались.

Допрошенный на предварительном следствии свидетель ФИО4 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время он по просьбе сотрудников полиции, принимал участие в проводимом ими мероприятии. В ходе данного мероприятия, сотрудники полиции планировали провести наблюдение за гражданином по имени ФИО7, который причастен к незаконному обороту наркотиков и сильнодействующих веществ. Он согласился и вместе с сотрудниками полиции и еще одним приглашенным гражданином по имени ФИО3 приехал на окраину 

<

адрес>, и они остановились неподалеку от кафе «Шавденек». Примерно через 10 минут они заметили двоих мужчин, которые направлялись в заднюю сторону кафе «Шавденек». Сотрудники полиции пояснили, что он и есть, тот самый гражданин по имени ФИО7. Как только они дошли до угла кафе «Шавденек», они сразу же все вместе подошли к ним. Сотрудники полиции представились, попросили их представиться и выдать все, что находится в незаконном гражданском обороте, если имеется. Они представились и ответили, что ничего противозаконного при себе не имеют. После чего один из сотрудников произвел личный досмотр у гражданина, который представился ФИО1. В ходе личного досмотра у ФИО7 в правом переднем кармане брюк, надетых на нем, был обнаружен и изъят черный полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось вещество зеленого цвета специфическим запахом. В правом переднем кармане надетой на нем куртки были изъяты 4 купюры по 100 рублей. Вещество со специфическим запахом было упаковано в черный полиэтиленовый пакет и опечатано печатью «№» на котором расписался он, ФИО3 и ФИО1 Денежные средства сотрудники полиции упаковали в белый бумажный конверт, который так же опечатали печатью «№», на котором он, ФИО3 и ФИО1 расписались.

ФИО5 допрошенный на предварительном следствии в качестве свидетеля пояснил, что является оперуполномоченным ОУР ОМВД России по 

<

адрес> РД. В его обязанности входит в соответствии с должностной инструкцией осуществление оперативно-розыскной деятельности по выявлению и пресечению преступлений и административных правонарушений. Свою деятельность он осуществляет в соответствии с законом об «оперативно-розыскной деятельности».

ДД.ММ.ГГГГ в рамках операции «Мак-2019» в результате проведенного ОРМ «Наблюдение» совместно с специалистами ОГ ВОГО и П МВД России по 

<

адрес>, было установлено, что гр. ФИО1 на окраине 

<

адрес>, рядом с кафе «Шавденек», сбыл 2 таблетки сильнодействующего вещества трамадол гр. ФИО2, которые были обнаружены и изъяты при проведении личного досмотра гражданина ФИО2, в левом кармане надетых на нем брюк. Кроме того, в правом кармане брюк ФИО1 был обнаружен полимерный пакет черного цвета, с веществом растительного происхождения со специфическим запахом, похожим на наркотическое средство - марихуана. Кроме того, в правом переднем кармане надетой куртки ФИО1 были обнаружены денежные средства в размере 400 рублей. Изъятые 2 таблетки и денежные средства были упакованы в разные бумажные конверты и опечатаны печатью «№ для пакетов». Растительное вещество в полимерном пакете так же было упаковано и опечатано печатью «№ для пакетов».

Далее ФИО1 и ФИО2 были доставлены в отдел МВД России по 

<

адрес>, где у ФИО1 в присутствии гражданских лиц в качестве понятых были изъяты смывы с полости рта, ладоней рук, срезы ногтей и срезы кармана, а также отобрано объяснение по данному факту. В ходе опроса ФИО1 пояснил, что в изъятом у него при личном досмотре полимерном пакете находится наркотическое вещество марихуана, которое он сорвал для личного потребления на окраине 

<

адрес>. По поводу денежных средств ФИО1 пояснил, что получил их от ФИО2 за проданные им 2 таблетки СДВ Трамадол, найденные им около ЦРБ 

<

адрес>.

У суда нет оснований не доверять показаниям указанных свидетеля. Они согласуются друг с другом и взаимно дополняют.

Суд берет их в основу принятия приговора.

Кроме этого, вина ФИО1, в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, подтверждается иными собранными по делу доказательствами:

- Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1, в ходе которой подозреваемый указал место на окраине 

<

адрес> РД, где он обнаружил дикорастущую коноплю и собрал с неё листья. \л.д. 125-130\

- Рапортом об обнаружении признаков преступления от 03.09.2019г. поступившим от оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ФИО5 установлено, что ДД.ММ.ГГГГ совместно с специалистами ВОГО и П МВД России по 

<

адрес> в результате проведенного ОРМ «Наблюдение» в ходе личного досмотра гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по адресу: РД, 

<

адрес>, обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет черного цвета с веществом зеленого цвета растительного происхождения похожее на наркотическое средство - марихуану.

- Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, гражданина ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., в соответствии с которым у последнего в правом переднем кармане брюк обнаружен полиэтиленовый пакет черного цвета с веществом зеленого цвета. Так же в правом кармане куртки обнаружены денежные средства в сумме 400 рублей. \л.д. 18-24\

- заключением физико-химической экспертизы ЭКЦ при МВД по РД за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе личного досмотра гр. ФИО1 является наркотическим средством растительного происхождения-каннабисом (марихуаной), масса которого в высушенном виде составила 26,08 грамм. На представленных на экспертизу ногтевых срезах, на карманном срезе и на ватном тампоне со смывами рук г-на ФИО1, выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола - действующего начала наркотического средства каннабис (марихуаны). \л.д. 77-82\

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому установлено, что имеется в наличии полимерный пакет черного цвета с наркотическим средством марихуана, опечатанный печатью «ЭКЦ МВД по РД» и заверенный подписью специалиста; четыре бумажных упаковки со смывами и срезами ногтей и образцов одежды ФИО1 \л.д.95-102\

- Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, полимерный пакет черного цвета с наркотическим средством марихуана, опечатанный печатью «ЭКЦ МВД по РД» и заверенный подписью специалиста; четыре бумажных упаковки со смывами и срезами ногтей и образцов одежды ФИО1 признаны вещественными доказательствами и сданы на хранение в комнату хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес> до решения вопроса по уголовному делу Карабудахкентским районным судом. \л.д. 103-106\

Согласно заключению физико-химической экспертизы ЭКЦ при МВД по РД за № от ДД.ММ.ГГГГ,»представленное на исследование вещество, изъятое у ФИО1 является наркотическим средством растительного происхождения –каннабисом (марихуаной), масса которого в высушенном виде составляет 26,08г.» 

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, наркотическое средство - марихуана (каннабис) массой в высушенном виде 26,08г., является значительным размером.

Таким образом, суд на основании приведенных выше согласующихся между собой доказательств, приходит к выводу о виновности ФИО1 в незаконном приобретении, перевозке и хранении без цели сбыта, наркотического средства в значительном размере.

При таких данных, действия подсудимого суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ. 

ч. 1 ст. 234 УК РФ

Доказательствами, подтверждающими обвинение обвиняемого ФИО1 по ч. 1 ст. 234 УК РФ являются: показания самого обвиняемого, показания свидетелей, и другие материалы уголовного дела.

Допрошенный в судебном заседании ФИО1 вину свою в совершении преступлений, признал полностью и пояснил, что в феврале 2019 года, находясь около Карабудахкентской ЦРБ, обнаружил на земле заводской блистер из десяти таблеток сильнодействующего вещества трамадол (трамал). Часть таблеток сильнодействующего вещества трамадол (трамал), хранил при себе.

ДД.ММ.ГГГГ он находился в 

<

адрес>, когда ему позвонил его знакомый по имени ФИО2, и они с ним решили встретиться в 

<

адрес>. Он приехал на попутном транспорте в 

<

адрес> из 

<

адрес> и встретился с ФИО2 у кафе «Шавденек», распложенном на окраине 

<

адрес>. В ходе общения он предложил ФИО2 купить у него две таблетки сильнодействующего вещества «Трамал». Он согласился и купил у него 2 (две) таблетки «Трамал» за 400 (четыреста) рублей. Затем он и ФИО2 решили отойти на заднюю сторону кафе «Шавденек» для того, чтобы покурить имеющееся у него наркотическое вещество марихуана, которое было у него с собой. Как только они отошли за угол кафе, к ним подошли гражданские лица, которые представились сотрудниками полиции. Попросили представиться и выдать, что находится в незаконном гражданском обороте. Они представились и ответили, что ничего запрещенного не имеют. После чего сотрудники полиции в присутствии двух приглашенных граждан, произвели сначала его личный досмотр. В ходе личного досмотра у него в левом кармане куртки обнаружили и изъяли 4 (четыре) денежные купюры по сто рублей, которыми ФИО2 в тот день расплатился с ним за проданные ему 2 (две) таблетки трамала. Далее другой сотрудник произвел личный досмотр ФИО2, в ходе которого, у него в правом кармане брюк были обнаружены и изъяты 2 (две) таблетки СДВ-трамал, которые он ему ранее продал за 400 рублей. 

В настоящее время вину свою полностью признает, что своими действиями незаконно сбыл 2 (две) таблетки, содержащие сильнодействующее вещество - трамал и чистосердечно раскаивается в этом.

Эти показания подсудимого, суд считает соответствующими действительности, так как согласуются с показаниями свидетелей и материалами уголовного дела.

Суд принимает их в основу постановления приговора.

В суде, по ходатайству стороны обвинения и с согласия стороны защиты оглашены показания неявившихся в суд свидетелей ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, данные на предварительном следствии. 

Допрошенный на предварительном следствии свидетель ФИО2, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он примерно в 18 часов 30 минут он встретился со своим знакомым ФИО7 на окраине села 

<

адрес>. В ходе общения он предложил ему купить у него 2 (две) таблетки СДВ-трамадол за 400 (четыреста) рублей, сказав, что ему нужны деньги, на что не сказал. Он согласился и купил у него 2 (две) таблетки сдв-трамадол за 400 (четыреста) рублей. Как только они дошли до угла кафе «Шавденек» к ним подошли гражданские лица, которые представились сотрудниками полиции. Попросили представиться и выдать, что находится в незаконном гражданском обороте, если имеется. Они представились и испугавшись ответили, что ничего противозаконного при себе не имеют. После чего, сотрудники полиции в присутствии двух приглашенных граждан, произвели сначала личный досмотр ФИО7.

В левом кармане брюк у ФИО7 обнаружили и изъяли 4 денежные купюры достоинством 100 рублей, те самые купюры, которыми он в тот день расплатился с ФИО7 за проданные им ему 2 таблетки СДВ-трамадол. Данные денежные средства были упакованы в белый бумажный конверт, который был также опечатан печатью «№» где расписался ФИО7 и другие участвующие лица.

В ходе личного досмотра у него в левом переднем кармане брюк, надетых на нем, были обнаружены приобретенные им у ФИО7 две таблетки СДВ Трамадол. Изъятые таблетки были упакованы в белый бумажный конверт, который был также опечатан печатью «№», где расписался он и другие участвующие лица.

Допрошенный на предварительном следствии ФИО3 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время он по просьбе сотрудников полиции, принимал участие в проводимом ими мероприятии. В ходе данного мероприятия, сотрудники полиции планировали провести наблюдение за гражданином по имени ФИО7, который причастен к незаконному обороту наркотиков и сильнодействующих веществ. Он согласился и вместе с сотрудниками полиции и еще одним приглашенным гражданином по имени ФИО4 приехал на окраину 

<

адрес>, и остановились неподалеку от кафе «Шавденек». Примерно через 10 минут они заметили двоих мужчин, которые направлялись в заднюю сторону кафе Шавденек. Сотрудники полиции пояснили, что он и есть, тот самый гражданин по имени ФИО7. Как только они дошли до угла кафе «Шавденек», они сразу же все вместе подошли к ним. Сотрудники полиции представились, попросили их представиться и выдать все, что находится в незаконном гражданском обороте, если имеется. Они представились и ответили, что ничего противозаконного при себе не имеют. После чего один из сотрудников произвел личный досмотр у гражданина, который представился ФИО1. В ходе личного досмотра у ФИО7 в правом переднем кармане надетой на нем куртки были изъяты 4 купюры по 100 рублей (четыреста) рублей. Денежные средства сотрудники полиции упаковали в белый бумажный конверт, который так же опечатали печатью «№», на котором он, ФИО4 и ФИО1 расписались.

Далее другой сотрудник произвел личный досмотр гражданина, который представился ФИО2, у которого в ходе личного досмотра в левом кармане спортивных брюк, надетых на нем, были обнаружены и изъяты 2 (две) таблетки медицинского препарата. С его слов это были таблетки сильнодействующего вещества трамал, которые как он пояснил, он купил в тот же день за 400 рублей у ФИО1. Обнаруженные у ФИО2 таблетки сотрудники полиции упаковали в белый бумажный конверт, который так же опечатали печатью «№», на котором он, ФИО4 и ФИО2 расписались.

Далее другой сотрудник произвел личный досмотр гражданина, который представился ФИО2, у которого в ходе личного досмотра в левом кармане спортивных брюк, надетых на нем, были обнаружены и изъяты 2 (две) таблетки медицинского препарата. С его слов это были таблетки сильнодействующего вещества трамал, которые как он пояснил, он купил в тот же день за 400 рублей у ФИО1. Обнаруженные у ФИО2 таблетки сотрудники полиции упаковали в белый бумажный конверт, который так же опечатали печатью «№», на котором он, ФИО4 и Г аджиев Д.М. расписались.

Допрошенный на предварительном следствии свидетель ФИО4 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время он по просьбе сотрудников полиции, принимал участие в проводимом ими мероприятии. В ходе данного мероприятия, сотрудники полиции планировали провести наблюдение за гражданином по имени ФИО7, который причастен к незаконному обороту наркотиков и сильнодействующих веществ. Он согласился и вместе с сотрудниками полиции и еще одним приглашенным гражданином по имени ФИО3 приехал на окраину 

<

адрес>, и остановились неподалеку от кафе «Шавденек». Примерно через 10 минут они заметили двоих мужчин, которые направлялись в заднюю сторону кафе «Шавденек». Сотрудники полиции пояснили, что он и есть, тот самый гражданин по имени ФИО7. Как только они дошли до угла кафе «Шавденек», они сразу же все вместе подошли к ним. Сотрудники полиции представились, попросили их представиться и выдать все, что находится в незаконном гражданском обороте, если имеется. Они представились и ответили, что ничего противозаконного при себе не имеют. После чего один из сотрудников произвел личный досмотр у гражданина, который представился ФИО1. В ходе личного досмотра у ФИО7 в правом переднем кармане надетой на нем куртки были изъяты 4 купюры по 100 рублей. Вещество со специфическим запахом было упаковано в черный полиэтиленовый пакет и опечатано печатью «№» на, котором расписался он, ФИО3 и ФИО1 Денежные средства сотрудники полиции упаковали в белый бумажный конверт, который так же опечатали печатью «№», на котором он, ФИО3 и ФИО1 расписались.

Далее другой сотрудник полиции произвел личный досмотр гражданина, который представился ФИО2, у которого в ходе личного досмотра в левом кармане спортивных брюк, надетых на нем, были обнаружены и изъяты 2 (две) таблетки медицинского препарата. С его слов это были таблетки сильнодействующего вещества трамал, которые как он пояснил, он купил в тот же день за 400 рублей у ФИО1. Обнаруженные у ФИО2 таблетки сотрудники полиции упаковали в белый бумажный конверт, который так же опечатали печатью «№», на котором он, ФИО3 и ФИО2 расписались.

Допрошенный на предварительном следствии свидетель ФИО6 показал, что является оперуполномоченным ОУР ОМВД России по 

<

адрес> РД. В его обязанности входит в соответствии с должностной инструкцией осуществление оперативно-розыскной деятельности по выявлению и пресечению преступлений и административных правонарушений. Свою деятельность он осуществляет в соответствии с законом об «оперативно-розыскной деятельности».

ДД.ММ.ГГГГ в рамках операции «Мак-2019» в результате проведенного ОРМ «Наблюдение» совместно с специалистами ОГ ВОГО и П МВД России по 

<

адрес>, было установлено, что гр. ФИО1 на окраине 

<

адрес>, рядом с кафе «Шавденек», сбыл 2 таблетки сильнодействующего вещества трамадол гр. ФИО2, которые были обнаружены и изъяты при проведении личного досмотра гражданина ФИО2, в левом кармане надетых на нем брюк. Кроме того, в правом переднем кармане надетой куртки ФИО1 были обнаружены денежные средства в размере 400 рублей. Изъятые 2 таблетки и денежные средства были упакованы в разные бумажные конверты и опечатаны печатью «№ для пакетов». Растительное вещество в полимерном пакете так же было упаковано и опечатано печатью «№ для пакетов».

Далее ФИО1 и ФИО2 были доставлены в отдел МВД России по 

<

адрес>, где у ФИО1 в присутствии гражданских лиц в качестве понятых были изъяты смывы с полости рта, ладоней рук, срезы ногтей и срезы кармана, а также отобрано объяснение по данному факту. В ходе опроса ФИО1 пояснил, что в изъятом у него при личном досмотре полимерном пакете находится наркотическое вещество марихуана, которое он сорвал с кустов дикорастущей конопли для личного потребления на окраине 

<

адрес>. По поводу денежных средств ФИО1 пояснил, что получил их от ФИО2 за проданные им 2 таблетки СДВ Трамадол, найденные им около ЦРБ 

<

адрес>. \л.д. 69-71\

У суда нет оснований не доверять показаниям указанных свидетеля. Они согласуются друг с другом и взаимно дополняют.

Суд берет их в основу принятия приговора.

Кроме этого, вина ФИО1, в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.234 УК РФ, подтверждается иными собранными по делу доказательствами:

- Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1, в ходе которой подозреваемый указал место около Карабудахкентской ЦРБ по адресу: РД, 

<

адрес>, где он обнаружил медицинский блистер с сильнодействующим веществом трамадол. \л.д. 124-128\

- Рапортом об обнаружении признаков преступления от 03.09.2019г. поступившим от оперуполномоченного ОМВД России по 

<

адрес> ФИО6, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, в результате проведенного ОРМ совместно с специалистами ОГ ВОГО и П ОМВД 

<

адрес>, установлено, что на окраине 

<

адрес>, примерно в 18 часов 40 минут гражданин ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий в 

<

адрес>, сбыл 2 таблетки сильнодействующего вещества - трамадол за 400 рублей гр. ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающему в 

<

адрес>. \л.д. 15\

- Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ гражданина ФИО2, в соответствии с которым у последнего в левом кармане брюк обнаружен блистер с двумя таблетками белого цвета. \л.д. 25-30\

- Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, гражданина ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., в соответствии с которым у последнего в правом переднем кармане брюк обнаружен полиэтиленовый пакет черного цвета с веществом зеленого цвета. Так же в правом кармане куртки обнаружены денежные средства в сумме 400 рублей. \л.д. 18-24\

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что имеется в наличии бумажный конверт, содержащий две таблетки сильнодействующего вещества «Трамадол», опечатанный печатью «ЭКЦ МВД по РД» и заверенный печатью специалиста; бумажный конверт белого цвета, внутри которого находятся 4 купюры номиналом по 100 рублей, имеющие серии и номер: гИ 8613305, зЛ 7353167, гТ 3452132,

зН 6349481, образцов 1997 года. \л.д. 95-102\

- Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ бумажный конверт, содержащий 2 таблетки сильнодействующего вещества «Трамадол», опечатанный печатью «ЭКЦ МВД по РД» и заверенный печатью специалиста, признан вещественным доказательством и сдан на хранение в комнату хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес> до решения вопроса по уголовному делу Карабудахкентским районным судом; бумажный конверт белого цвета с 4 денежными купюрами номиналом по 100 рублей, имеющие серии и номер: гИ 8613305, зЛ 7353167, гТ 3452132, зН 6349481, образцов 1997 года хранится в опечатанном виде при уголовном деле. \л.д. 103-106\

Согласно заключению физико-химической экспертизы ЭКЦ при МВД по РД за № от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что представленные на экспертизу две таблетки белого цвета, общей массой 1 г., изъятые в ходе личного досмотра у гр.ФИО2, содержат в своем составе - трамадол (трамал) и относятся к сильнодействующим веществам. \л.д. 89-93\

Таким образом, суд на основании приведенных выше согласующихся между собой доказательств, приходит к выводу о виновности ФИО1 в незаконном сбыте сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым ФИО1 незаконно приобрел, хранил и перевозил в целях сбыта и незаконно сбыл сильнодействующее вещество, не являющийся наркотическим средством или психотропным веществом.

При таких данных, действия подсудимого суд квалифицирует по ч.1 ст.228, ч.1 ст.234 УК РФ. 

При определении вида и меры наказания подсудимому, суд в соответствии со ст. ст. 6 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, а также данные, характеризующие его личность, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1, вину свою признал полностью и чистосердечно раскаялся в содеянном, имеет 2-х несовершеннолетних детей, один из которых малолетний, совершенные преступления относятся к категориям «небольшой тяжести», по месту жительства характеризуется положительно. 

Обстоятельства, отягчающие наказание обвиняемого ФИО1 по делу не установлены.

В связи с этим, суд считает исправление ФИО1, возможным без изоляции от общества, с определением ему условного наказания. 

Условная мера наказания ближе к минимальным и является соразмерным содеянному.

Мера наказания в виде штрафа отрицательно отразится на материальном положении подсудимого и его семьи, так как он не работает, поэтому определение штрафа может привести к утрате средств к существованию и на здоровье его и его семьи.

Исключительных обстоятельств согласно ст.64 УК РФ не имеется.

Вещественные доказательства:

полимерный пакет черного цвета, с наркотическим средством марихуана, бумажный конверт с трамадолом, 4 бумажных упаковки со смывами и срезами ногтей и образцов одежды, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу, необходимо уничтожить;

4 денежные купюры номиналом по 100 рублей, находившиеся в уголовном деле и принадлежащие ФИО2, необходимо вернуть последнему по принадлежности.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд – 

П р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.234 УК РФ и назначить наказание:

по ч.1 ст.228 УК РФ - 1 (один) год лишения свободы; 

по ч.1 ст.234 УК РФ - 1 (один) год лишения свободы. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения, окончательное наказание назначить в виде 1 (года) и 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком – 1 (один) год.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных и периодически являться к ним на регистрацию 1 раз в месяц в соответствии с установленным ими графику

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить.

Вещественные доказательства: полимерный пакет черного цвета, с наркотическим средством марихуана, бумажный конверт с трамадолом, 4 бумажных упаковки со смывами и срезами ногтей и образцов одежды, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить;

4 денежные купюры номиналом по 100 рублей, находившиеся в уголовном деле и принадлежащие ФИО2, вернуть последнему по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Дагестан в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи жалобы осужденный вправе в течение 10 дней со дня провозглашения приговора заявить ходатайство о своем желании участвовать на заседании апелляционной инстанции.

Председательствующий 

Судья А.М. Абдуллаев